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Są miejsca, które zaskakują. Łączą przeszłość z przyszłością, miejską ener-
gię z naturą, historyczny klimat z nowoczesnym pulsem. Takie właśnie są 
Kujawsko-Pomorskie Konstelacje dobrych miejsc – idealne na krótki, inten-
sywny i inspirujący city break.

Zapomnij o pośpiechu – tu nawet rytm miasta zdaje się wolniejszy. Toruń 
pachnie piernikiem i opowiada legendy w świetle gotyckich murów. Byd-
goszcz odbija się w wodach Brdy jak muzyczna partytura. Grudziądz strzeże 
swych spichlerzy i historii flisaków. Chełmno tętni gotyckim romantyzmem. 
Ciechocinek i Inowrocław zapraszają do spacerów wśród tężni. Nadwiślański 
Włocławek wciąga w świat ceramiki. 

W każdym z tych miast czeka coś, co budzi zachwyt – architektura, smak, 
dźwięk, wspomnienie… Wybierz jedno z nich, lub wszystkie po kolei, i pozwól 
sobie na oddech. Krótki wyjazd wystarczy, by naładować baterie, zainspiro-
wać się, odnaleźć balans. 

Konstelacyjny city break to podróż po miejscach z duszą. Gotowy na odkry-
wanie?

Wskocz w rytm miasta i odkryj 
Konstelacje pełne energii!
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Toruń
Gotyckie ulice miasta uruchamiają wyobraźnię i przenoszą nas w czasie. 
Świadomość, że w Toruniu przyszedł na świat i wzrastał astronom, który 
„wstrzymał Słońce, ruszył Ziemię”, budzi respekt i nakłania do tego, by zagłę-
bić się w dzieje tego hanzeatyckiego grodu. Wyczarowywany tu od wieków 
korzenny przysmak i legendy z nim związane sprawiają, że chce się tu po-
wracać, błądzić po tutejszych zakamarkach i odkrywać toruńskie tajemnice. 

Słynne toruńskie pierniki to nie tylko aromatyczny korzenny smakołyk. To je-
den z symboli dawnego hanzeatyckiego miasta i ważny element jego historii. 
Jak ważny przekonasz się w Żywym Muzeum Piernika i Muzeum Toruńskiego 
Piernika. Receptura na lokalny specjał owiana jest większą tajemnicą aniżeli 
odkrycia słynnego astronoma. Sylwetkę i dokonania wielkiego uczonego po-
znasz w Domu Mikołaja Kopernika. Wystawa to ciekawa opowieść nie tylko 
o samym Koperniku, ale także o kosmosie, rozwoju nauki, dążeniu do wiedzy, 
odkryciach geograficznych i wielkich przełomach. 

Znajdujący się w samym sercu toruńskiej starówki Ratusz Staromiejski to jed-
na z największych i najpiękniejszych tego typu budowli w Europie. Stanowi 
symbol gotyckiego Zespołu Staromiejskiego, wpisanego w 1997 r. na Listę 
Światowego Dziedzictwa UNESCO. Przez wieki był on handlowym i admini-
stracyjnym centrum miasta. Swą siedzibę miał tu sąd i rada miejska. Gosz-
czono tu władców – wielkich mistrzów zakonu krzyżackiego oraz królów 
Polski. Dziś jest główną siedzibą toruńskiego Muzeum Okręgowego. Warto 
wspiąć się na szczyt ratuszowej wieży, by zobaczyć jak z góry prezentuje się 
gród Kopernika.
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Górujące nad dachami staromiejskich kamieniczek potężne mury należą 
do najstarszej toruńskiej świątyni – katedry śś. Janów. To tutaj, w 1473 r., 
ochrzczony został Mikołaj Kopernik, tu także spoczywa serce króla Jana Ol-
brachta. Na katedralnej wieży znajduje się największy średniowieczny dzwon 
w Polsce – Tuba Dei (Trąba Boża), którego dźwięk witał niegdyś przybywa-
jących do Torunia królów. Dziś wybrzmiewa on tylko podczas wyjątkowych 
okoliczności. Na południowej ścianie wieży uwagę zwraca nietypowy zegar. 
To Zegar Flisaczy z jedną wskazówką godzinową, zakończoną dłonią i pal-
cem. Nazywany jest Digitus Dei – Palec Boży. Jego bogato zdobiona tarcza 
skierowana jest ku Wiśle, dawniej bowiem zegar służył pływającym po rzece 
flisakom. To właśnie korzystne położenie miasta nad Wisłą, wiązało się z roz-
wojem dawnego Torunia. Dziś o wiślanych tradycjach przypomina Festiwal 
Wisły, który gości tu każdego roku. W 2022 r. flisactwo wpisane zostało na 
Listę reprezentatywną niematerialnego dziedzictwa ludzkości.

Krzywa Wieża, stanowiąca niegdyś część systemu obronnego dawnego To-
runia, dziś jest miejscem „testu prawości”. Kto utrzyma równowagę, przyle-
gając plecami do ścian budowli, publicznie zademonstruje swą uczciwość 
i wierność.

Koneserów sztuki militarnej zachwycą toruńskie fortyfikacje, będące jednym 
z najlepiej zachowanych zespołów budowli obronnych w Europie. Warto od-
wiedzić Muzeum Twierdzy Toruń i Fort IV, w którym poznasz koszarowe ży-
cie i przeżyjesz chwile grozy przechodząc podziemnymi tunelami. 

Centrum Nowoczesności Młyn Wiedzy to prawdziwe królestwo dla młodych 
naukowców. Sześć kondygnacji, na każdej ciekawe instalacje, interaktywne 
wystawy i wyjątkowe eksponaty, umożliwiające samodzielne wykonywanie 
eksperymentów. To miejsce, w którym przekonasz się, że nauka może być 
fascynującą przygodą. Wizytówką Centrum jest Wahadło Foucaulta, pozwa-
lające obserwować zjawisko obrotu Ziemi wokół własnej osi.

Jesienią Toruń zamienia się w stolicę światowego kina. Międzynarodowy Fe-
stiwal Sztuki Autorów Zdjęć Filmowych EnergaCAMERIMAGE ściąga do gro-
du Kopernika miłośników X muzy i filmowe gwiazdy światowego formatu. 
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Jeśli zmęczy Cię gwar miasta, w jednej chwili możesz się przenieść na spo-
kojną, polską wieś. Wystarczy, że odwiedzisz Muzeum Etnograficzne im. Marii 
Znamierowskiej-Prüfferowej. W urokliwym skansenie znajdziesz stare cha-
łupy, zabudowania gospodarcze, remizę strażacką, kuźnię, wiatrak, młyn 
wodny czy barkę rybacką. Dopełnienie wiejskiego klimatu stanowią kwiato-
we ogródki, piwniczki-ziemianki, przydrożne krzyże i przydomowe kapliczki. 
Swą architekturą, wyposażeniem wnętrz i okolicznościowymi aranżacjami, 
ekspozycja Parku Etnograficznego oddaje obraz wsi z przełomu XIX i XX w. 
Jednym słowem – istna sielanka!

A gdyby tak móc przenieść się w dalekie zakątki globu… Nic prostszego! Mu-
zeum Podróżników to miejsce, które zabierze Cię w podróż na krańce świata, 
a Twoimi przewodnikami na tej wyprawie będzie para wybitnych podróżni-
ków – Tony Halik i Elżbieta Dzikowska. Ich wspólne wyprawy zaowocowały 
ogromnym zbiorem eksponatów, które dziś wypełniają wnętrza muzeum. 
Muzeum Sztuki Dalekiego Wschodu to z kolei miejsce dla miłośników sztuki 
Orientu. Zobaczysz tu wyjątkowe eksponaty pochodzące z Chin, Syjamu, Ty-
betu, Japonii, Indii, Tajlandii czy Wietnamu. Muzeum mieści się w Kamienicy 
pod Gwiazdą – jednej z najpiękniejszych w Toruniu. 

W nieziemski wymiar przeniesie Cię Centrum Popularyzacji Kosmosu „Plane-
tarium-Toruń”. Siedząc wygodnie w fotelu podbijesz bezkres Wszechświata, 
poznasz gwiazdozbiory, odkryjesz tajemnice odległych planet i galaktyk.

Pasmo średniowiecznych murów miejskich z basztami i bramami, zza któ-
rych wyłaniają się kamienice, wieże gotyckich kościołów i ruiny krzyżackiego 
zamku… Toruńska panorama zachwyca, niezależnie od tego, czy podziwiasz 
ją spacerując Bulwarem Filadelfijskim, czy przyglądasz się jej po drugiej stro-
nie Wisły. A jak prezentuje się z perspektywy rzeki? Przekonaj się sam i wy-
rusz w niezapomniany rejs na pokładzie tradycyjnej łodzi wiślanej. Wsłuchaj 
się w niesamowite opowieści o Toruniu i Wiśle i podziwiaj miasto z innej 
perspektywy. Podobno z wody widać inaczej…

Pocztówkowe zdjęcie zrobisz z punktu widokowego na „Kępie Bazarowej”. 
Gwieździste niebo i mury hanzeatyckiego grodu, odbijające się w wodach 
Wisły, to niezapomniany widok. Przysiądź nad wiślanym brzegiem, spójrz 
w niebo i ciesz się chwilą, bo jak mawiał Mikołaj Kopernik – „Nic piękniejszego 
nad niebo, które przecież ogarnia wszystko, co piękne”.



fo
t.

 F
ili

p
 K

o
w

al
ko

w
sk

i

fo
t.

 M
ar

ci
n

 Z
ab

o
ro

w
sk

i

9

Bydgoszcz
Wiele polskich miast eksponuje silny związek z wodą, ale niewiele potrafi 
wykorzystać swój potencjał tak, jak Bydgoszcz. Miasto czerpie moc z energii 
rzeki, wsłuchuje się w swą rzemieślniczą historię, przywołuje czasy prosperi-
ty i z dumą odsłania to, co w nim niezwykłe i pełne naturalnego uroku.

Wyspa Młyńska, enklawa zieleni w samym centrum miasta, to niewątpli-
wie jedno z najbardziej urzekających miejsc. Przypomina młyńskie tradycje 
i dawną historię Mennicy Bydgoskiej. Dookoła otoczona wodą. Od strony 
Starego Miasta wartko płynąca Młynówka, z której wyłaniają się XIX-wiecz-
ne zabudowania, zwane Wenecją Bydgoską. Z drugiej strony główne koryto 

Brdy, w wodach której dumnie przegląda się gmach Opery Nova i wieże ko-
ścioła katedralnego. Młyny Rothera to poprzemysłowy kompleks składający 
się z młyna i przylegających do niego dwóch spichrzy – zbożowego i mącz-
nego, którego początki sięgają 1842 r. Dziś są one siedzibą Centrum Nauki 
i Kultury, którego przestrzenie wypełnia nauka i kreatywność. To tętniące 
życiem miejsce relaksu, niebanalnej gastronomii, wydarzeń kulturalnych, 
prezentacji sztuki i popularyzacji nauki. Zajrzyj na wystawy stałe i udaj się 
na punkt widokowy, by zobaczyć jak prezentuje się miasto z góry. W daw-
nych spichrzach i młynach zobaczysz ekspozycje Muzeum Okręgowego im. 
Leona Wyczółkowskiego. We wnętrzach Europejskiego Centrum Pieniądza 
odnajdziesz Skarb Bydgoski. To unikatowa kolekcja 486 złotych monet, biżu-
terii i dewocjonaliów z okresu od przełomu XV/XVI do połowy XVII w., którą 
odkryto w 2018 r. podczas badań archeologicznych prowadzonych w byd-
goskiej katedrze. Wyspa Młyńska jest główną areną Bydgoskiego Festiwalu 
Wodnego „Ster na Bydgoszcz”. 
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Most Staromiejski im. Jerzego Sulimy-Kamińskiego to idealne miejsce na pa-
miątkowe zdjęcie z Bydgoszczy. Roztacza się stąd ikoniczny widok: Brda ze 
swymi bulwarami, skupione przy nabrzeżach zabytki i balansująca na linie 
rzeźba „Przechodzącego przez rzekę”. Majestatyczne sylwetki trzech szachul-
cowych spichrzy przypominają o istotnej roli, jaką przez stulecia odgrywał 
w życiu Bydgoszczy handel rzeczny. Dziś są one symbolem miasta, a ich 
wizerunek widnieje w logotypie Bydgoszczy. Cumująca przy nabrzeżu Brdy 
Barka Lemara opowiada o pracy i codziennym życiu szyprów, o dawnej że-
gludze i tętniącej życiem rzece. Muzeum Mydła i Historii Brudu nawiązuje do 
tradycji bydgoskich łaźni, wytwórni mydła i kosmetyków. W zabawny i nie-
konwencjonalny sposób odsłania domowe i publiczne arkana higieny – od 
starożytności po współczesność. To wyjątkowe miejsce przenosi zwiedzają-
cych w czasy, kiedy mydło nie było przedmiotem codziennego użytku i udo-
wadnia jak dalece akceptowano brud. 

O tym, jak pięknie miasto prezentuje się z perspektywy rzeki przekonasz się 
podczas rejsu tramwajem wodnym. Przeglądające się w wodach Brdy za-
bytki, budzące dreszcz emocji śluzowanie i zgłębianie tajemnic Kanału Byd-
goskiego, dają szansę na zrozumienie nierozerwalnego związku Bydgoszczy 
z wodą. Udaj się na urokliwy spacer plantami nad Starym Kanałem i zajrzyj 
do Muzeum Kanału Bydgoskiego, by zrozumieć, jak istotną rolę w rozwo-
ju miasta odegrała historyczna inwestycja w ówczesną „wodną autostradę”. 
Okiełznanie żywiołu wody i czerpanie z niego energii do wszechstronne-
go rozwoju to bydgoski fenomen. Przekonasz się o tym podążając Szlakiem 
Wody, Przemysłu i Rzemiosła TeH

2
O. To przemysłowy szlak tematyczny, łą-

czący miejsca wpisane w przestrzeń miasta w ciekawą narrację z przeszłości.
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Jednym z najbardziej urokliwych zakątków Bydgoszczy jest Dzielnica Mu-
zyczna. W scenerii wspaniałej secesyjnej architektury willi i kamienic, w zie-
leni parku im. Jana Kochanowskiego, zanurzone są gmachy Filharmonii Po-
morskiej, Akademii Muzycznej i Teatru Polskiego. Parkowe alejki zdobią 
popiersia wybitnych kompozytorów, a także posąg „Łuczniczki”, wyniesiony 
do roli jednego z symboli miasta. Bydgoszcz od lat nazywana jest miastem 
muzyki. Nie dziwi zatem fakt, że w 2023 r. miasto włączone zostało do Sieci 
Miast Kreatywnych UNESCO w dziedzinie muzyki. 

Zachwyt budzi monumentalna fontanna „Potop”, znajdująca się w parku 
im. Kazimierza Wielkiego. Skąpana w zieleni parku fontanna, nawiązująca swą 
kompozycją do biblijnego potopu, wpisała się w pejzaż miasta i dziś stanowi 
jeden z najokazalszych wodotrysków w Polsce. Najpiękniej prezentuje się 
po zmroku, kiedy barwne podświetlenie uwydatnia rzeźbiarską kompozycję.

Poznaj alternatywne oblicze miasta i podążaj śladem bydgoskich murali. Ta 
forma street artu na stałe wpisała się już w miejską przestrzeń. W Bydgoszczy 
murale zdobią nie tylko ściany budynków ale także… drzewa.

By zgłębić wielowątkową historię miasta, wybierz się na jego obrzeża. Lasy 
Puszczy Bydgoskiej skrywają Exploseum – tajną fabrykę zbrojeniową DAG 
Fabrik Bromberg. To unikalny w skali świata przykład architektury przemy-
słowej, zachowanej w niemal niezmienionym kształcie od czasów II wojny 
światowej. Przemierzając sieć tuneli łączących dawne budynki produkcyjne, 
poznasz mroczną historię niemieckiej fabryki materiałów wybuchowych – 
miejsca, gdzie zbroiła się III Rzesza.

By oderwać się od miejskiego zgiełku udaj się do Leśnego Parku Kultury 
i Wypoczynku „Myślęcinek”. Od ścisłego centrum miasta dzieli go zaledwie 
5 km. Powierzchnia parku wynosi 830 ha, co czyni go największym parkiem 
miejskim w Polsce. Odpoczywać można tu na wiele sposobów. Park Roz-
rywki – Zaginiony Świat i spotkanie z mieszkańcami Ogrodu Zoologiczne-
go ucieszą najmłodszych. Dorosłych zachwyci Ogród Botaniczny. Rozległe 
tereny parku docenią biegacze, rowerzyści i miłośnicy jazdy na rolkach. Na 
amatorów wodnych szaleństw czeka Wakepark Bydgoszcz. Dla tych, co lubią 
trochę poleniuchować znajdzie się też miejsce na rodzinny piknik i błogi re-
laks na łonie natury.
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Grudziądz
Grudziądz zachwyca panoramą zabytkowych spichlerzy malowniczo usy-
tuowanych na nadwiślańskiej skarpie. Pełniące funkcje magazynów zbożo-
wych, z czasem odegrały istotną rolę – włączone zostały w system murów 
miejskich, broniąc tym samym dostępu do miasta. Fragmenty XIV-wiecznych 
murów obronnych z charakterystyczną Bramą Wodną, jedyną ocalałą bra-
mą miejską, podziwiać możemy do dzisiaj. Na Górze Zamkowej dostrzeżesz 
relikty krzyżackiego zamku i zrekonstruowaną wieżę Klimek. Z jej szczytu 
ujrzysz niezwykłą panoramę miasta i wijącą się wstęgę Wisły.

Muzeum Handlu Wiślanego FLIS to miejsce, które pozwoli Ci spojrzeć na 
miasto z perspektywy wiślanego szlaku, będącego niegdyś ważnym trak-
tem handlowym. Interaktywna ekspozycja umieszczona jest we wnętrzach 
dwóch zabytkowych spichlerzy. Jako że przez stulecia funkcjonowały one 
jako magazyny zboża, to właśnie ono stało się wspólnym mianownikiem 
ekspozycji. Poznasz tu ciekawą historię grudziądzkich spichlerzy, a także rolę 
jaką odegrały w handlu. Prześledzisz zarys dziejów pieniądza (wszak jest on 
nieodłącznym elementem wymiany handlowej) i powrócisz do czasów prze-
mysłowej prosperity Grudziądza. 

Grudziądz jest ważnym punktem na mapie Szlaku Kopernikowskiego. 21 mar-
ca 1522 r., podczas odbywającego się tu Sejmiku Prus Królewskich, Mikołaj 
Kopernik wygłosił swój traktat „O szacunku monety”, w którym zawarł słynne 
prawo mówiące, że gorszy pieniądz wypiera pieniądz lepszy. Upamiętnie-
niem tego wydarzenia jest ławeczka z Mikołajem Kopernikiem – ekonomistą, 
którą odnajdziesz na grudziądzkim Rynku. 
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Zdobiąca koronę murów miejskich rzeźba Ułana i dziewczyny to nawiąza-
nie do kawaleryjskiej historii miasta. W okresie międzywojennym Grudziądz 
nazywany był stolicą polskiej kawalerii. Tu bowiem, w latach 1920-1939, mie-
ściło się Centrum Wyszkolenia Kawalerii – najważniejsza uczelnia wojskowa, 
kształcąca przyszłą kadrę tej formacji. Jak przebiegało szkolenie i jak wy-
glądało codzienne życie kawalerzysty? O tym przekonasz się odwiedzając 
wystawę w Pałacu Opatek. 

Miłośników fortyfikacji zachwyci Fort Wielka Księża Góra oraz XVIII-wieczna 
cytadela, będąca jednym z najbardziej okazałych obiektów sztuki militarnej 
w Europie. Zbudowana z rozkazu króla pruskiego Fryderyka II twierdza jest 
dziś obiektem zajmowanym przez wojsko. Są jednak dni kiedy możesz prze-
kroczyć jej próg i eksplorować podziemne korytarze.

Chełmno
Położone na dziewięciu wzgórzach Chełmno to jedno z piękniejszych śre-
dniowiecznych miast w Polsce. Spacerując zabytkowymi uliczkami poznasz 
ciekawe dzieje starego grodu, znajdującego się na Europejskim Szlaku Goty-
ku Ceglanego. 
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Historia miasta związana jest z zakonem krzyżackim, który w 1233 r. nadał 
Chełmnu przywilej lokacyjny, tzw. Prawo Chełmińskie. Było ono wzorcem 
do lokowania ponad 225 miast, w tym m.in. Warszawy, Torunia czy Gdańska. 
Chełmno zachwyca w pełni zachowanym szachownicowym układem ulic 
i jednym z najdłuższych pierścieni murów obronnych w Europie o długości 
2270 m. Zdobiący rynek gotycko-renesansowy ratusz urzeka swą architektu-
rą. Na jednej z jego ścian dostrzeżesz tzw. pręt chełmiński – średniowieczny 
wzorzec miary o długości 4,35 m. Dziś ratusz jest siedzibą Muzeum Ziemi 
Chełmińskiej, w którym poznasz nie tylko historię miasta, ale także postać 
światowej sławy chirurga Ludwika Rydygiera, który w 1880 r., w Chełmnie, 
przeprowadził pierwszą na świecie operację częściowego wycięcia żołądka 
z nowotworem.

Wyjątkową panoramę miasta kreślą wieże sześciu gotyckich kościołów. Jed-
nym z nich jest kościół farny pw. Wniebowzięcia NMP, w którym od stuleci 
przechowywana jest relikwia św. Walentego. To dzięki niej i corocznie ob-
chodzonym „Walentynkom Chełmińskim”, Chełmno nazywane jest „miastem 
zakochanych®”.

Perspektywy – 9 Hills Festival to wydarzenie, dzięki któremu zobaczysz mia-
sto w wyjątkowej odsłonie, poznasz jego sekrety i niezwykłe zakamarki. To 
czas, kiedy Chełmno zamienia się w miasto sztuki. Sztukę odkryjesz także 
w przestrzeni miejskiej. Szlak Chełmińskich Murali to ciekawa alternatywa na 
zwiedzanie miasta. 

Odwiedzając Park Miniatur Zamków Krzyżackich przyjrzysz się warownym 
twierdzom, które przed wiekami rycerze zakonni wznieśli na terenie histo-
rycznej ziemi chełmińskiej.
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Ciechocinek
Kiedy w 1836 r. w jednym z ciechocińskich zajazdów umieszczono cztery 
miedziane wanny lecznicze, a z solankowych kąpieli zaczęli korzystać pierw-
si kuracjusze, dostrzeżono dobroczynne właściwości miejscowych wód. 
Dało to początek Zakładowi Zdrojowemu, który stał się zalążkiem uzdro-
wiska. Z czasem Ciechocinek stał się ulubionym kurortem ówczesnych elit, 
a jego sława trwa do dzisiaj. 

Trzy potężne, drewniane tężnie należą do unikatowych i największych w Eu-
ropie. Ich łączna długość wynosi 1742,3 m, a wysokość sięga prawie 16 m. 
Spacer przy tężni to nie tylko chwila relaksu, to także doskonały sposób na 
poprawę zdrowia. Spływająca po gałązkach tarniny solanka, pod wpływem 
wiatru i promieni słonecznych, intensywnie paruje, tworząc wokół bogaty 
w jod mikroklimat. We wnętrzu tężni nr 2, na zbiorniku solankowym, wśród 
bali wypełnionych tarniną znajduje się grota solankowa. To doskonałe miej-
sce do zażywania inhalacji z powstałego specyficznego aerozolu. 

Fontanna „Grzybek” to jedno z ulubionych miejsc nie tylko wśród kuracju-
szy, ale wszystkich, którzy odwiedzają słynne uzdrowisko. Spływająca po 
ścianach fontanny solanka nasyca powietrze leczniczymi mikroelementami, 
tworząc naturalne inhalatorium. Ale to nie jedyna funkcja jaką pełni, ważna 
jest jej rola przemysłowa. Popularny „Grzybek” jest obudową źródła nr 11. To 
właśnie stąd, z głębokości 414,6 m czerpana jest solanka, która rurociągiem 
transportowana jest do tężni. 
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Warzelnia Soli to wyjątkowy, nie tylko w skali kraju ale i świata, zabytek tech-
niki. Stanowi ostatnie ogniwo ciągu technologicznego produkcji ciechociń-
skiej soli spożywczej. Od blisko dwóch wieków sól wytwarzana jest tu w tra-
dycyjny sposób, z użyciem tych samych prostych narzędzi, a prace związane 
z warzeniem wciąż wykonywane są ręcznie przez pracowników zwanych 
„warzelnikami”. By przyjrzeć się procesowi warzenia soli, a także powrócić 
do początków ciechocińskiego uzdrowiska odwiedź Muzeum Warzelni Soli 
i Lecznictwa Uzdrowiskowego. Wśród licznych eksponatów uwagę zwracają 
odrestaurowane aparaty do gimnastyki leczniczej z początku XX w. 

Kujawskie uzdrowisko zachwyca zielenią parków, kwiatowymi dywanami 
i eklektyczną zabudową. Teatr Letni, perełka XIX-wiecznej drewnianej archi-
tektury, z wyraźnym wpływem szwajcarskich uzdrowisk, Pijalnia Wód Mi-
neralnych z elewacją ozdobioną ażurową koronką czy reprezentująca styl 
zakopiański drewniana Muszla Koncertowa to obiekty, które zrobią na Tobie 
wrażenie. 

Na deptaku w Ciechocinku przechadzały się różne osobistości i gwiazdy. Od 
2014 r. na Ciechocińskim Deptaku Sław swoje „gwiazdy” odsłaniają znamie-
nite osobistości. Byli wśród nich m.in. przedstawiciele sportu, filmu, muzyki 
czy medycyny.

Spacerując alejkami Parku Zdrojowego dostrzeżesz bajkową parę skrywającą 
się pod parasolem. To słynna ciechocińska fontanna „Jaś i Małgosia”, która 
urosła do roli jednego z symboli miasta. 

Spaceruj, oddychaj, zrelaksuj się, a potem… wskocz do wody! Nieopodal tęż-
ni znajduje się idealne miejsce na wodne szaleństwo dla całej rodziny – Ba-
seny Wodne – Wodny Plac Zabaw. Będąc w Ciechocinku koniecznie spróbuj 
„Krystynki” – wody mineralnej wydobywanej tu od 1902 r. Wraz z uzdrowi-
skowymi kosmetykami stanowi doskonałe uzupełnienie kuracji.
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Inowrocław
Wkraczając na teren Parku Solankowego przekraczasz granicę pomiędzy co-
dziennym rytmem miasta, a strefą zieleni, w której czas odmierza się głę-
bokimi oddechami i niespiesznym spacerowym krokiem. Charakterystyczne 
wieżyczki stojące na straży inowrocławskiej tężni zapraszają do strefy błogie-
go wypoczynku. Jej kształt tworzą dwa połączone ze sobą wieloboki, wokół 
których unosi się zbawienny solankowy aerozol. Weź głęboki oddech i po-
czuj zdrowotną moc tutejszego powietrza. Zajdź do Pijalni Wód i skosztuj 
mineralnej „Inowrocławianki” i leczniczej „Jadwigi”. Zaznaj trochę egzotyki 
w tutejszej Palmiarni i poznaj folklor w stylizowanej Chacie Kujawskiej. 

Jednym z najcenniejszych zabytków Inowrocławia jest romański kościół 
pw. Imienia Najświętszej Maryi Panny. Znajdujące się na jego murach płasko-
rzeźby, przedstawiające wizerunki ludzkich głów i zwierząt, przez lata były 
źródłem domysłów i legend. 

Podziemia gmachu Teatru Miejskiego przeniosą Cię wprost do inowrocław-
skiej kopalni soli. Czeka tu na Ciebie niezwykła historia kujawskiego solowar-
stwa. Nie bez przyczyny Inowrocław nazywany jest „miastem na soli”. Nazwę 
tę zawdzięcza bogatym podziemnym pokładom słonego minerału i trady-
cjom jego warzenia, sięgającym czasów średniowiecza. 

Blisko 8000 lat dziejów Kujaw prześledzisz na Ekspozycji Archeologicznej 
„Askaukalis”. Głównym tematem wystawy jest Szlak Bursztynowy, którego 
pozostałościami są liczne zabytki z czasów plemion celtyckich i Imperium 
Rzymskiego oraz funkcjonująca w jego obrębie handlowa osada Askauka-
lis, odkryta na terenie Kruszy Zamkowej niedaleko Inowrocławia. Zwiedza-
jąc ekspozycję zobaczysz jeden z dwóch zachowanych fragmentów murów 
obronnych średniowiecznego miasta, który stanowi integralną część budyn-
ku mieszczącego wystawę.
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Podobno nikt tak pięknie nie pisał o ziemi kujawskiej jak Jan Kasprowicz. 
By poznać życie i twórczość, urodzonego w Szymborzu (dziś dzielnica Ino-
wrocławia), jednego z najwybitniejszych polskich poetów odwiedź muzeum 
jego imienia. Jedna z wystaw przybliży Ci także postać „Meteora Młodej Pol-
ski” – Stanisława Przybyszewskiego.

Przywołówki dyngusowe to dawny zwyczaj związany z obchodami Świąt 
Wielkanocnych na Kujawach. Do dziś praktykowany jest on w Szymborzu 
– dawnej wsi, obecnie dzielnicy Inowrocławia. Przywołówki to krótkie, ry-
mowane wierszyki wygłaszane w Niedzielę Wielkanocną. Wychwalają one 
zalety lub ganią wady młodych panien i zawierają zapowiedź o czekającym 
je dyngusie. Ich twórcami są członkowie Stowarzyszenia Klubu Kawalerów, 
którego rodowód sięga przełomu 1833 i 1834 r. Przywołówki dyngusowe 
w Szymborzu wpisane zostały na Krajową Listę Niematerialnego Dziedzic-
twa Kulturowego. 

Włocławek
Włocławek pozwala złapać wiatr w żagle. Zalew Włocławski, potężny akwen 
powstały na skutek przegrodzenia koryta Wisły, to idealne miejsce dla miło-
śników aktywnego wypoczynku na wodzie. Zachęcają do tego przystanie, 
w których można wypożyczyć sprzęt wodny. Leżąca w sercu miasta nowo-
czesna Przystań Wodna na Rzece Wiśle to doskonałe miejsce do podziwiania 
nadwiślańskiego oblicza miasta. Ciągnące się wzdłuż Wisły Bulwary Marszał-
ka Józefa Piłsudskiego, okoliczne parki zlokalizowane wzdłuż urokliwej rzeki 
Zgłowiączki i pagórkowate tereny dzielnicy Zawiśle, zachęcają do spacerów 
i rowerowych wycieczek. Przyjrzyj się potędze włocławskiej tamy i podziwiaj 
z niej królową polskich rzek. Panoramę miasta ujrzysz z wieży widokowej, 
zlokalizowanej na prawym brzegu Wisły.
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Strzeliste wieże katedry pw. Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny to wy-
różniający się element panoramy Włocławka. Jedna z najstarszych gotyckich 
katedr w Polsce skrywa w swych wnętrzach niezwykle cenne dzieła sztuki 
sakralnej.

W Muzeum Ziemi Kujawskiej i Dobrzyńskiej poznasz nie tylko historię Wło-
cławka, ale także kulturę ludową tych terenów. Zobaczysz dawne narzędzia 
i wyroby rzemieślnicze, fragmenty wyposażenia wnętrz mieszkalnych, ku-
jawskie stroje, zabytkową rzeźbę ludową, a także kostiumy i rekwizyty to-
warzyszące zwyczajom zapustnym. „Chodzenie z kozą” to praktykowany 
do dziś na Kujawach zwyczaj obchodzenia domów przez grupy barwnych 
przebierańców, przypadający na koniec karnawału. Doroczne korowody grup 
zapustnych to kontynuacja dawnych ludowych obrzędów, mających na celu 
zapewnienie urodzaju. Zwyczaj ten wpisany został na Krajową Listę Niema-
terialnego Dziedzictwa Kulturowego. Na muzealnych wystawach zobaczysz 
także dzieła wybitnych malarzy i mniej znanych kujawskich artystów. Jedna 
z nich przybliży Ci twórczość Stanisława Zagajewskiego – „włocławskiego 
Nikifora”, jednego z bardziej znanych polskich artystów z kręgu „l`art brut”. 

Zabytkowy Browar Bojańczyków to dziś Centrum Kultury Browar B., z bogatą 
ofertą wydarzeń. Zobaczysz tu także Włocławską Kolekcję Wag i Miar. To po-
nad 10 tys. eksponatów pochodzących z różnych krajów i wielu epok.

Interaktywne Centrum Fajansu – Skarbiec Fajansu to miejsce, dzięki któremu 
poznasz niezwykły rozdział historii polskiego wzornictwa. Daj się wciągnąć 
w fascynujący świat włocławskiej ceramiki - wyrusz w sentymentalną po-
dróż lub daj się zaskoczyć odkrywając nieznane. Przed Tobą 150 lat tradycji. 
Poznasz tu historię włocławskiego fajansu, zobaczysz unikatowe fajansowe 
dzieła, spróbujesz swoich sił w projektowaniu fajansowej kompozycji, a po-
kaz światła i dźwięku przybliży Ci klimat ważnych wydarzeń, jakimi były Bien-
nale - konkursy dla malarek i projektantów, będące prawdziwym świętem 
ceramiki. Projektuj, twórz, baw się i odkrywaj niezwykły świat fajansu. I pa-
miętaj, by zabrać na pamiątkę kultowe „włocławki”.



fo
t.

 D
an

ie
l P

ac
h

30 31

„Nic piękniejszego nad niebo, 
które przecież ogarnia wszystko,  
co piękne”.

Mikołaj Kopernik



Na początku były punkty. Chaotyczne, rozproszone, nieuporządkowane. 
Ludzka kreatywność połączyła je w trójkąty, a następnie w wielobarwną 
i zróżnicowaną całość. Taki jest również obraz naszego regionu, kujawsko-
-pomorskiego, który daje możliwość tworzenia nieskończonej liczby wspa-
niałych i pięknych kształtów. Kujawsko-pomorskie to miejsce fascynujące, 
obfitujące w rozwiązania i stale odkrywane na nowo. Obecne walory rzucają 
światło na to, co jeszcze niepoznane i niedocenione. Od kujawsko-pomor-
skiego trudno oderwać oko. Niezależnie od perspektywy.
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